Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                         КАРАР

от «____» ________________2018 г                                                       №_________

Об утверждении «Стратегии развития весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую «Стратегию развития весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан» (далее – Стратегия);
2. Министерствам и ведомствам обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Стратегией;

3. Предложить муниципальным образованиям Республики Татарстан оказать содействие при согласовании размещения в полосах отвода площадок и пунктов весового и габаритного контроля.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.
Премьер-министр

Республики Татарстан

                   А.В. Песошин

СТРАТЕГИЯ
РАЗВИТИЯ ВЕСОВОГО И ГАБАРИТНОГО КОНТРОЛЯ
   НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ИЛИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2018-2020
1. Обоснование
Настоящая «Стратегия развития весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан» (далее – Стратегия) разработана на основании следующих нормативно-правовых актов:

· Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

·  Перечень поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина
№ Пр-2651ГС по итогам заседания президиума Государственного совета по вопросу совершенствования сети автомобильных дорог в целях комплексного освоения и развития территорий страны, состоявшегося 8 октября 2014 года в г. Новосибирске;

·  «Транспортная стратегия Российской Федерации на период до 2030 года», утвержденная Президентом Российской федерации В.В. Путиным, от 22 ноября 2008 года №1734-р.

·  Приказ Минтранса РФ от 12 мая 2005 г. № 45 «Об утверждении Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года».

·  План мероприятий («дорожная карта»), направленных на недопущение нарушений при движении тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования, утвержденный заместителем Председателя Правительства Российской Федерации А.В. Дворковичем, от 02.09.2015 № 5741п-П9;

Стратегия содержит конкретные цели, приоритетные направления развития весового и габаритного контроля на дорогах регионального и межмуниципального значения Республики Татарстан (далее – автомобильные дороги).
2. Цели
1.  Обеспечение сохранности автомобильных дорог;

2. Повышение уровня безопасности дорожного движения за счет соблюдения действующего законодательства в области весового и габаритного контроля и транспортных перевозок;

3. Формирование у пользователей автомобильных дорог правовой культуры, осознания необходимости соблюдения требований законодательных актов Российской Федерации и Республики Татарстан.
3. Задачи

На момент реализации стратегии на автомобильных дорогах республики функционируют следующие пункты весового и габаритного контроля:

· 12 стационарных;
· 13 передвижных;

· 1 автоматический.
Для достижения целей стратегии необходимо решение следующих задач:
1. Планомерный переход от работы и эксплуатации стационарных пунктов весового контроля к автоматическим пунктам.

2. Создание и ввод в эксплуатацию:

- автоматических пунктов весового и габаритного контроля (далее – АПВГК);

- единой автоматической системы весового и габаритного контроля (далее – АСВГК), объединяющей АПВГК;
- передвижных пунктов весового и габаритного контроля (далее – ППВК), оснащенных необходимым оборудованием для измерения весовых и габаритных параметров транспортных средств.

- автоматизированной информационной системы согласования и выдачи специальных разрешений, интегрированной с региональным порталом государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан и порталом государственных услуг Российской Федерации.

3. Сбор и анализ статистической информации, полученной с пунктов весового и габаритного контроля (далее – ПВК), для принятия балансодержателями необходимых мер по поддержанию эксплуатационных характеристик автомобильных дорог в соответствии с фактическими весовыми нагрузками на дорожное полотно.
4. Интеграция региональной АСВГК с федеральной системой весового и габаритного контроля (включение в единый реестр АПВГК Росдормониторинга, создание программного модуля проверки проезда транспортных средств).
5. Возможность реализации региональной системы взимания платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам, имеющим разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн (далее – РСВП) на основе оборудования АСВГК, установленных на региональных дорогах.
6. Реализация мер, предусмотренных «Порядком осуществления весового и габаритного контроля транспортных средств, в том числе порядка организации пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств», утвержденного Приказом Минтранса РФ от 27.03.2018 № 119.
4. Направления Стратегии
4.1 Развитие единой автоматической системы весового и габаритного контроля
Развитие АСВГК – это строительство и ввод в эксплуатацию объединённых в единую сеть АПВГК, расположенных на ключевых автомобильных дорогах и работающих по единому принципу.

Автоматический пункт весового и габаритного контроля – это совокупность стационарно установленного оборудования и программных средств, которые обеспечивают измерение весовых и габаритных параметров транспортного средства (далее – ТС) в движении и передачу данных в установленном формате в центр обработки данных (далее – ЦОД).
Оборудование комплекса предназначено для работы в автоматическом режиме и измерения заданных параметров.
4.1.1 Состав АПВГК:
- весоизмерительное оборудование;

- оборудование для измерения габаритных параметров транспортного средства;

- оборудование фото-видеофиксации, в т.ч. для распознавания государственного регистрационного знака транспортного средства;

- оборудование, обеспечивающее передачу информации в центральную базу данных;

- иное вспомогательное оборудование.
4.1.2 Общие требования к АПВГК
Каждый АПВГК должен обеспечивать выполнение следующих функций:

- Сбор в автоматическом режиме заданных параметров и данных о ТС, проходящих зону мониторинга:

· общий вес;

· осевые нагрузки;

· количество осей;

· расстояние между осями;

· количество колес на оси;

· габаритные параметры: высота/ширина/длина;

· тип ТС;

· обзорная фотография ТС;

· скорость движения ТС;

· фотография регистрационного знака ТС;

· распознавание фотографии регистрационного знака ТС.

· Передача данных о государственном регистрационном знаке, результатах измерения скоростных параметров транспортного средства и иных результатах мониторинга движения транспортного средства в ЦОД.

4.2 Передвижные пункты весового и габаритного контроля (ППВК)
ППВК – специальное транспортное средство, оснащенное необходимым оборудованием для измерения весовых и габаритных параметров транспортных средств.
ППВК размещается на базе автомобиля типа фургон. В его состав входят автомобильные подкладные весы, рабочее место оператора, система видеофиксации взвешиваемого транспортного средства, вспомогательное оборудование. ППВК осуществляют взвешивания транспортных средств путем использования эксплуатационных особенностей соответствующих участков автодорог с оборудованием их средствами организации дорожного движения в установленном порядке.
4.3. Информационная система согласования и выдачи специальных разрешений
Информационная система – это автоматизированная система согласований на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, интегрированная с региональным порталом государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, с Федеральным порталом государственных услуг и системой межведомственного электронного взаимодействия ФКУ «Росдормониторинг».
Паспорт стратегии
Основные положения
	Наименование направления
	Стратегия развития весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан на 2018-2020

	Короткое наименование стратегии
	Стратегия
	Срок начала и окончания
	Начало: 2018 г.

Окончание: 2020 г.

	Куратор стратегии
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

	Исполнители и соискатели мероприятий стратегии
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

Министерство информатизации и связи Республики Татарстан
Государственное казенное учреждение «Главтатдортранс»

Государственное бюджетное учреждение «Безопасность дорожного движения»

	Разработчик паспорта стратегии
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

 Содержание стратегии
	Цель Стратегии
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан за счет снижения ущерба, наносимого крупногабаритными и (или) тяжеловесными транспортными средствами.

	Результаты реализации стратегии
	Создание и эксплуатация в течение срока реализации проекта:

· сети из 12 автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах Республики Татарстан:

а) в 2018-2019 году 8 АПВГК;

б) в 2020 году 4 АПВГК.

· аппаратно-программного комплекса выдачи специальных разрешений и согласований на движение по региональным автомобильным дорогам Республики Татарстан тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, интегрированная с региональным порталом государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан. Создание программного модуля по согласованию маршрутов движения по автомобильным дорогам заявок на получение специального разрешения на перевозку тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по системе межведомственного электронного взаимодействия с ФКУ «Росдормониторинг», министерствами и ведомствами, муниципальными образованиями республики.

	Описание модели функциони-рования
	С целью достижения цели стратегии необходимо:
· Обеспечить устройство на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан АПВГК в количестве не менее 12ед. в целях фиксации весогабаритных и иных параметров транспортных средств.

· Обеспечить передачу информации о выявленных правонарушениях в орган государственного контроля (надзора) – ГИБДД МВД России.

· Оптимизация процесса оформления специального разрешения на перевозку крупногабаритных и (или) тяжеловесных транспортных средств.

· Интеграция информационной системы с Федеральным порталом государственных услуг и системой межведомственного электронного взаимодействия ФКУ «Росдормониторинг».

· Сохранение и развитие специализированных стоянок на ключевых точках сети региональных и межмуниципальных дорог.

Описание модели (алгоритма) функционирования системы весового и габаритного контроля:
1. На АПВГК (как созданных, так и уже существующих) осуществляется фиксация весогабаритных и других параметров автомобильных транспортных средств посредством совместного функционирования измерительного оборудования и оборудования для фотофиксации.

2. Система мониторинга АПВГК осуществляет сопоставление зафиксированных весогабаритных параметров транспортных средств с допустимыми параметрами, определенными законодательством Российской Федерации.

3. В случае выявления превышения допустимых параметров Система мониторинга направляет информацию в ГИБДД МВД по Республике Татарстан.

4. Аппаратно-программный комплекс в автоматическом режиме направляет запрос в информационную систему «Выдача специальных разрешений на автомобильную перевозку крупногабаритных и тяжеловесных грузов» с целью проверки наличия специального разрешения для данного транспортного средства.

5. В случае отсутствия специального разрешения или превышения транспортным средством разрешенных параметров правонарушение считается выявленным и формируется информационный пакет с выявленным правонарушением для органа государственного контроля (надзора) – ГИБДД МВД России.

6. Постановление об административном правонарушении направляется владельцу нарушившего транспортного средства почтовым отправлением.

Финансирование стратегии
	Наименование мероприятия
	Учреждение
	Источник финансирования

	Проектирование АПВГК
	ГБУ «Безопасность дорожного движения»
	Бюджет Республики Татарстан: п.4.2 подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»

	Поставка оборудования, СМР и пуско-наладка АПВГК (Выполнение работ по устройству сети автоматических пунктов весового и габаритного контроля)
	ГБУ «Безопасность дорожного движения»
	Бюджет Республики Татарстан: п.1.2 подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», внебюджетные источники ГБУ «БДД»

	Ремонт дорожного полотна в месте установки АПВГК
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства
	Бюджет Республики Татарстан: Министерство транспорта и дорожного хозяйства,
ГКУ «Главтатдортранс»

	Разработка и обслуживание автоматизированной информационной системы выдачи специальных разрешений и согласований на движение по региональным автомобильным дорогам Республики Татарстан тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства
	ГБУ «Безопасность дорожного движения», Министерство информатизации и связи Республики Татарстан

	Внебюджетные источники ГБУ «БДД»

	Бюджет приоритетного проекта

	Наименование мероприятия
	Год реализации
	Всего
	Источник

	2018
	2019
	2020

	Проектирование АПВГК (тыс. руб.)
	2 879,97
	3 500,00
	3 500,00
	9 879,97
	Бюджет: подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»

	Поставка оборудования, СМР и пуско-наладка АПВГК (тыс. руб.)
	187 910,89
	190 000,00
	190 000,00
	567 910,89
	Бюджет: подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»; Внебюджетные источники ГБУ «БДД»

	Разработка и обслуживание автоматизированной информационной системы выдачи специальных разрешений и согласований на движение по региональным автомобильным дорогам Республики Татарстан тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (тыс. руб.)
	3 372,43
	1 000,00
	1 000,00
	5 372,43
	Внебюджетные источники ГБУ БДД

	Итого (тыс. руб.):
	194 163,29
	194 500,00
	194 500,00
	583 163,29

	Ремонт дорожного полотна в месте установки АПВГК (тыс. руб.)
	В соответствии с проектно-сметной документацией на ремонт участков автомобильных дорог в месте расположения АПВГК
	Бюджет: Министерство транспорта и дорожного хозяйства, ГКУ «Главтатдортранс»

Ключевые возможности и риски
Реализация стратегии позволит реализовать следующие возможности:

1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог;

2. Повышение безопасности дорожного движения;

3. Улучшение транспортной отрасли Республики Татарстан;
4. Обеспечение нормативных межремонтных сроков для автомобильных дорог;
5. Снижение расходов на содержание и ремонт автомобильных дорог;
6. Повышение удовлетворенности пользователей автомобильных дорог;
7. Переориентация перевозки грузов (в первую очередь – делимых грузов) с автомобильного на другие виды транспорта;
8. Стимулирование технологического развития отечественного производства сложных технических комплексов для автоматического весогабаритного контроля транспортных средств;
9. Упорядочивание сферы перевозок грузов автомобильным транспортом;
10. Повышение транзитного потенциала Республики Татарстан.
Риски при реализации стратегии:

1. Необеспечение неотвратимости наказания за правонарушения, предусмотренные статьей 12.21.1 КоАП РФ;
2. Уклонение от автоматического весогабаритного контроля (закрытие номеров, «движение караваном» и т.п.).